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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Расшифровка генезиса и условий образования

золоторудных месторождений является одним из фундаментальных направлений

современной геологической науки. Без современной описательной и генетической

минералогии невозможно, в частности, воспроизведение реальных условий образования

месторождений золотых руд, которые, в свою очередь, являются научной основой для их

поисков, разведки и рациональной отработки.

В настоящее время золотодобыча занимает лидирующее положение в

горнодобывающем секторе экономики Республики Тыва. Однако, сейчас в основном

отрабатывается (по 2–3 раза) россыпное золото, запасы которого стремительно

истощаются. Перспектив выявления в республике новых крупных золотороссыпных

районов не имеется. В связи с невысоким потенциалом россыпной золотоносности,

будущее отрасли зависит от вовлечения в освоение коренных месторождений Au.

Золоторудные объекты Тувы имеют относительно не высокую инвестиционную

привлекательность из-за сравнительно небольших запасов и (или) недостаточной

изученности, несмотря на это, недропользователи активно ищут возможности добычи

рудного золота.

В Туве одним из перспективных рудных узлов на коренное золото является Алдан-

Маадырский золоторудный узел (АМЗУ). В него входят два небольших месторождения и

ряд рудопроявлений Au, которые были открыты в конце 1960-х гг. в процессе

геологоразведочных работ. Данные объекты в Западной Туве в последнее время

привлекают к себе внимание производственных и научно-исследовательских организаций.

В первую очередь, это связано с растущим спросом на Au и истощением крупных

месторождений. Несмотря на небольшие запасы, месторождения расположены компактно

относительно друг друга и не удалены от инфраструктуры Республики Тыва. В 2009–

2012 гг. ОАО «Красноярскгеолсъёмка» провело поисковые работы в пределах АМЗУ

(Кононенко и др., 2012). В результате прогнозные ресурсы Au по категории Р3 оценены в

80 т. Кроме того, исследуемые объекты представляют интерес для изучения процессов

формирования золото-кварцевых жил, сосредоточенных в единой структуре, но

формировавшихся в различных глубинах и породах: лиственитах, конгломератах и

алевролитах, березитах и березитизированных риолитах, которые охватывают

стратиграфический диапазон от венда до силура.

Основные данные по геологии и, особенно, минералогии АМЗУ были получены к

середине 1970-х годов. Эти материалы 40-летней давности нуждаются в уточнении,

4

дополнении и переосмыслении. В частности, имеет большое значение выяснение

геологических и минералогических условий формирования и закономерностей

размещения золоторудной минерализации для выявления новых потенциальных

перспективных площадей и месторождений и переоценки уже известных в пределах

рудного узла.

Необходимость в этом обусловлена несколькими причинами: 1) в последние годы

получены новые данные о геологии и условиях формирования золоторудных

месторождений мира; 2) произошел колоссальный прогресс в понимании природы

рудообразующих процессов, в связи с появлением прецизионных аналитических приборов

и оборудования; 3) в минералогии активное развитие получило генетическое направление,

в том числе методы физико-химического анализа минеральных парагенезисов. Эти и

некоторые другие достижения наук о Земле снова делают актуальным изучение

золоторудных месторождений данного рудного узла. Причем, новые исследования

призваны не только лишь вывести знания о природе этих объектов на современный

уровень, но и способствовать дальнейшему развитию представлений о структуре,

вещественном составе, процессах формирования золоторудных месторождений в целом.

Геологические и минералогические исследования золоторудных объектов АМЗУ имеют

не только фундаментальный, но и прикладной характер, заключающийся в обосновании

перспективности для оценочного бурения и проходки разведочных подземных горных

выработок. Всё это определяет актуальность исследования рудных объектов АМЗУ.

Цель исследования — выявление минералого-геохимических особенностей руд и

условий их образования, прогноз золотоносности АМЗУ.

Задачи исследования:

1. Обзор, анализ и обобщение литературных данных о золоторудных объектах

Алдан-Маадырского золоторудного узла.

2. Изучение геологического строения и закономерностей пространственного

размещения золотого оруденения.

3. Изучение минерального состава и последовательности формирования

минеральных ассоциаций первичных и окисленных руд Хаак-Саирского и Улуг-

Саирского месторождений и рудопроявлений.

4. Установление типоморфных особенностей самородного золота Хаак-Саирского и

Улуг-Саирского месторождений.

5. Оценка физико-химических параметров минералоотложения руд с золоторудной

минерализацией исследуемых объектов.
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6. Оценка перспектив золотоносности месторождений и рудопроявлений Алдан-

Маадырского золоторудного узла.

Основные защищаемые положения.

1. Хаак-Саирское и Улуг-Саирское месторождения — полистадийные объекты

золото-теллуридного типа, сформированные при последовательном отложении различных

типов золотой минерализации. Хаак-Саирское месторождение по составу продуктивных

ассоциаций отвечает золото-галенит-сульфоантимонитовому типу с серебристыми

блёклыми рудами, минералами ряда Au–Ag–Hg, селенидами Au-Ag, Ag, Hg, теллуридами

Ag, Hg, Улуг-Саирское

— золото-сульфидному типу с теллуридами и селенидами Au и Ag

и селенотеллуридами Ag и Bi.

2. Типоморфные признаки самородного золота изученных месторождений (состав,

размерность и морфология, зональность, характер распределения, минеральные

парагенезисы) отражают генетические особенности эндогенной и гипергенной

золоторудной минерализации.

3. Руды Хаак-Саирского и Улуг-Саирского месторождений формировались при

различных физико-химических параметрах. Минеральный состав руд в значительной мере

обусловлен вариациями активности S, Hg, Se и Те, а также фациями глубинности их

образования и литолого-геохимическими особенностями рудовмещающих толщ.

Фактический материал и методы исследования. Фактический материал для

диссертации собран в результате полевых работ на рудных объектах АМЗУ в 2008–

2014 гг. Основной объём геолого-минералогических исследований выполнен на Хаак-

Саирском и Улуг-Саирском месторождениях. Для решения поставленных задач был

применен комплекс геологических и минералого-геохимических методов исследования

вещества. Состав минералов и их минералого-геохимические особенности определялись

на растровых электронных микроскопах с энерго-дисперсионными приставками

(пределами обнаружения содержаний элементов-примесей — около 0.01 мас. %)

«РЭММА-202М» (Институт минералогии УрО РАН, г. Миасс) и «MIRA LM» (Институт

геологии и минералогии СО РАН, г. Новосибирск). А также на микрозонде «JXA 8100,

CAMEBAX-Micro», с пределами обнаружения содержаний элементов-примесей —

0,001 мас. % (Институт геологии и минералогии СО РАН, г. Новосибирск). Фото

минералов в отраженных электронах сделаны на выше перечисленных приборах, а также

на сканирующем электронном микроскопе «Hitachi ТМ-1000» (ТувИКОПР СО РАН).

В процессе работы было изучено >

700 образцов руд и пород, 250 аншлифов. Из

протолочных и шлиховых проб выделено более 30-ти тыс. знаков золота. Выполнено 250

микрозондовых анализов, >

5-ти тыс. определений химического состава минералов на
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сканирующих электронных микроскопах с энерго-дисперсионными приставками, в т.ч.

432 определения состава золота. Особенности геохимии пород и руд изучались с

помощью РФА и т.д. Выполнено 4 определения возраста Ar-Ar геохронологическим

методом. Физико-химические условия формирования золото-кварцевых жил изучались

термобарогеохимическими методами, а также с помощью геотермометров, геофугометров

и по минеральным парагенезисам. Перспективы золотоносности оценивались по

геологическим данным и типоморфным особенностям самородного золота.

Апробация результатов. Результаты исследования представлялись на

Международных и Всероссийских научных конференциях, таких как: «Large Igneous

Provinces of Asia», Новосибирск, 2009; «V Сибирская конференция молодых учёных по

наукам о Земле», Новосибирск, 2010; «Large igneous provinces of Asia: mantle plumes and

metallogeny», Иркутск, 2011; «Уральская минералогическая школа–2012», Екатеринбург,

2012; «Металлогения древних и современных океанов», Миасс, 2009, 2010, 2011, 2012,

2013.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 работ, в т. ч. 3 статьи в

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК.

Научная новизна. Впервые изучена минералогия руд месторождений АМЗУ с

использованием современного аналитического оборудования и методов. Детально

охарактеризованы формы нахождения, минералого-геохимические особенности и физико-

химические параметры отложения золоторудной минерализации. Установлено, что

изученные объекты АМЗУ являются полистадийными объектами золото-теллуридного

типа, ассоциирующими с вулкано-плутоническими комплексами. Выявлена и описана

золото-ртутная, золото-селенидно-теллуридная (c селенидами Au-Ag, Ag, Hg, Pb и


[…]


золото-ртутных месторождений: Мурзинское (Алтай) – 358,3±3,8 млн. лет; Кобдогольское

(Монголия) – 356,0±4,4 млн. лет; Кундат (Кузнецкий Алатау) – 337,8±2,9 млн. лет.

Геологические данные АМЗУ позволяет отнести Хаак-Саирское месторождение

среднепалеозойским (D3–C1) объектам. Можно смело утверждать, что тектоно-

магматическая активизация, формировавшая золотое оруденение АМЗУ, происходила в

это время, проявившись внедрением интрузий и многочисленных даек разного состава, а

также постмагматических процессов с золотым оруденением.

По данным (Hedenquist, 1995; Richards, 1995; Коваленкер, 2004;. Наумова, 2007)

месторождения золото-теллуридного минерального типа ассоциируются с вулкано-

плутоническими комплексами известково-щелочных, щелочных серий. В АМЗУ широко

распространены интрузивные массивы (Западно-Эдегейский, Восточно-Эдегейский,

Хорумдагский) эдегейского габбро-монцодиорит-сиеногранитового комплекса (D3–С1ed).

Возраст (Ar–Ar метод) роговой обманки из монцодиорита II фазы Западно-Эдегейского

массива составляет 358±2,4 млн. лет, что соответствует D3–С1. Если учесть, что золото-

теллуридная минерализация АМЗУ связана с данным комплексом, то в этом случае

месторождения АМЗУ тоже будут иметь среднепалеозойский (D3–C1) возраст.

Таким образом, геолого-минералогические исследования автора установили, что

золотое оруденение Улуг-Саирского и Хаак-Саирского месторождений имеют

полистадийный характер. Типоморфные особенности самородного золота месторождений

отражают генетические особенности эндогенной и гипергенной эволюции золоторудной

минерализации. Сложный полистадийный характер месторождений АМЗУ, обусловлен,

сложной историей развития территории и расположением в зоне глубинных разломов.

Геологические соотношения, а также опубликованные и собственные данные

свидетельствуют о том, что золотое оруденение АМЗУ связано с D3–C1 этапом (периодом)

тектоно-магматической активности в регионе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Месторождения Хаак-Саир и Улуг-Саир Алдан-Маадырского золоторудного

узла являются производными единой сложной флюидно-гидротермальной

рудообразующей системы с латеральной и вертикальной минеральной зональностью.

Формирование рудных тел происходило в течение ряда этапов, включающих до 10-ти

различных минеральных ассоциаций. Золотое оруденение является наиболее поздним

из многочисленных эпизодов постмагматической гидротермальной деятельности —

турмалинизации, березитизации-лиственитизации и т.

д.

2. Изученные месторождения являются полистадийными объектами золото-

теллуридного (Au-Ag-Te) типа, ассоциирующего с вулкано-плутоническими

комплексами. Выявленный золото-теллуридный тип Алдан-Маадырского

золоторудного узла является новым для Тувы и Алтае-Саянской складчатой области.

3. Установлено, что руды Хаак-Саирского месторождения формировались в

условиях гипабиссальной фации глубинности при P ~

0,5

кбар (~

1,5

км) и температурах

290–135°C (золото-сульфосольно-сульфидно-кварцевая стадия — 290–220°C, золото-

ртутисто-кварцевая — 220–160°C, золото-селенидно-теллуридно-сульфидно-

кварцевая — 226–135°C); Улуг-Саирского месторождения — в условиях гип-

мезобиссальной фации глубинностипри P ~0,9–1,0

кбар (~2,7–3,0

км) и температурах

360–145°C (золото-сульфидно-кварцевая стадия — 360–250°C, золото-пирит-

халькопирит-кварцевая — 300–165°C, золото-теллуридно-сульфидно-кварцевая — 280–

145°C). Формирование продуктивных минеральных ассоциаций месторождений

происходило на фоне снижения температур, при вариациях фугитивности O2, S, Se,Hg

и Те.

4. Установлено, что отложение самородного золота Хаак-Саирского и Улуг-

Саирского месторождений происходило в три стадии. Поздние продуктивные стадии

месторождений представлены золото-теллуридными ассоциациями. Своеобразие

физико-химических условий (P

–

T, вариации фугитивности S, Se, Hg и Te) отразилось

на химическом составе самородного золота и составе рудных минералов. Минералого-

геохимические особенности руд так же определяются фациями глубинности, составом

рудообразующих флюидов и литолого-геохимическими характеристиками

рудовмещающих толщ.

5. По составу продуктивных минеральных ассоциаций Хаак-Саирское

месторождение отвечает золото-галенит-сульфоантимонитовому типу с серебристыми

блёклыми рудами, обогащёнными ртутью минералами ряда Au–Ag, селенидами (Au–
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Ag, Ag, Pb, Hg), теллуридами (Ag, Hg), а Улуг-Саирское — золото-сульфидному типу с

теллуридами и селенидами Au и Ag (фишессеритом и др.) и селенотеллуридами Ag и

Bi.

6. Состав самородного золота эволюционирует в улугсаирских и хааксаирских

рудах от весьма высокопробного золота до электрума, кроме того в хааксаирских

рудах — от высокопробного золота до Au-содержащего ртутистого серебра через

ртутистое золото, ртутистый электрум и ртутистый кюстелит.

7. Высокое содержание в рудах Hg и Te могут свидетельствовать о глубинном

источнике рудообразующих растворов.

8. Типоморфные особенности самородного золота, наличие электрума и

ртутистых разновидностей минералов ряда Au

–

Ag в рудах АМЗУ указывают на

слабую эродированность месторождений и благоприятные перспективы оруденения на

глубину не менее 500

м.

9. Геолого-структурные, минеральные и геохимические особенности

изученных объектов АМЗУ свидетельствуют о возможности обнаружения в пределах

рудного узла крупных месторождений Au.
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