## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Р.В. Кужугет
«Золото-теллуридное оруденение Алдан-Маадырского узла (Западная Тува):
минералого-геохимические особенности руд и условия их формирования»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка месторождений,
минералогия».**

Диссертационная работа Рената Васильевича Кужугет посвящена важной и актуальной проблеме изучения генезиса и условий образования золоторудных месторождений. В ходе выполнения работы за период с 2008 по 2014 гг автором был собран, проанализирован, обобщен уникальный, обширный и разноплановый фактический материал по этой проблеме.

Не вызывает сомнения научная новизна поставленных и успешно решенных автором задач. Впервые, с использованием современных аналитических методов, установлены и детально исследованы золото-ртутная, золото-теллуридная, золото-селенидно-теллуридная, иодидная, бромидная и др. минерализации. Причем золото-теллуридный тип является новым для Тувы и Алтае-Саянской складчатой области. Несмотря на то, что район исследований был изучен ранее, Р.В. Кужугет удалось не только обобщить имеющиеся данные, но и значительно их расширить. А именно, детально изучить минералогический состав руд и показать в совокупности основные черты сходства и особенности изученной полистадийной золотой минерализации для Хаак-Саирского и Улуг-Саирского месторождений. Практическая ценность диссертации определяется возможностью применения научных разработок автора на всех уровнях проведения геологических работ (при освоении территорий подобного типа) от прогнозно-поисковых до разведочных.

Оценивая работу Р.В.Кужугет в целом, необходимо подчеркнуть следующее. Автореферат написан хорошим языком, насыщен таблицами и рисунками, читается с интересом и выполнен с учетом предъявляемых требований. Содержание работы изложено в 19 публикациях, причем 3 из них в изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ.

Представленный материал прошел надежную апробацию (доклады на научных конференциях и совещаниях). Защищаемые положения сформулированы четко и отражают основную суть работы, представляющей собой законченное исследование. Полученные результаты, безусловно, вносят существенный вклад в исследование

процессов рудообразования и металлогении. Научная новизна и практическая значимость работы очевидна.

На месторождениях отчетливо проявлена полигенность, как представляется рецензенту, первый этап связан с гранитоидами – на что указывает присутствие висмута в рудах, а так же подтверждается полигенностью золота, а второй – связан с вулканитами. Кроме того, было бы более целесообразно отнести изученные месторождения к золото-теллуриднему типу золото-кварцевой формации, связанной с вулканоплутоническими комплексами, а не просто относить месторождения к «полистадийным объектам золото-теллуридного типа, ассоциирующего с вулканоплутоническими комплексами». Отмеченные замечания несколько не умаляет весьма благоприятного впечатления от работы.

Диссертационная работа «Золото-теллуридное оруденение Алдан-Маадырского узла (Западная Тува): минералого-геохимические особенности руд и условия их формирования», представляет собой законченное научное исследование и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Ее автор, **Ренат Васильевич Кужугет**, несомненно, заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 - геология, поиски и разведка месторождений, минерагения.

Научный сотрудник сектора
рудообразования
лаборатории петрологии, изотопной
геохронологии и рудообразования
Северо-Восточного комплексного
научно-исследовательского института
им. Н.А. Шило ДВО РАН,
к.г.-м.н.

685000, г. Магадан, ул. Портовая, д. 16,
СВКНИИ ДВО РАН
Тел. раб. 8 (4132) 63-01-13
e-mail: fomina@neisri.ru

Фомина Марина Ивановна

Решение М.И. завершено.
И.И. Ренат Васильевич Кужугет
И.И. Ренат Васильевич Кужугет

13.11.2014г.